
cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

20
14

02/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 149

24955

DECRETO 142/2018, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se delega en los 
Ayuntamientos de Utebo y Fuentes de Ebro y en las Mancomunidades Ribera Izquierda 
del Ebro, Ribera Bajo Huerva y Bajo Gállego la competencia para la atención de meno-
res en situación de riesgo.

Corresponde a la Comunidad Autónoma de Aragón, de conformidad con el artículo 71.34.ª 
de la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Autonomía de Aragón, 
la competencia exclusiva en materia de acción social, que comprende la ordenación, organi-
zación y desarrollo de un sistema público de servicios sociales que atienda a la protección de 
las distintas modalidades de familia, la infancia, las personas mayores, las personas con 
discapacidad y otros colectivos necesitados de protección especial.

En cumplimiento de dicho mandato, la Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios Sociales 
de Aragón, que tiene por objeto garantizar, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, el derecho universal de acceso a los servicios sociales como derecho de la ciuda-
danía, para promover el bienestar social del conjunto de la población y contribuir al pleno 
desarrollo de las personas, ordena, organiza y desarrolla el Sistema Público de Servicios 
Sociales de Aragón, integrado por el conjunto de servicios sociales de titularidad pública, 
tanto de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón como de las entidades lo-
cales aragonesas.

El artículo 44 de la Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios Sociales de Aragón, dispone 
que “Las competencias en materia de servicios sociales, así como la gestión del Sistema 
Público de Servicios Sociales, corresponderán a la Comunidad Autónoma de Aragón y a las 
entidades locales en su respectivo ámbito territorial, y deberán ejercerse bajo los principios 
generales de coordinación y cooperación, sin perjuicio de la autonomía que corresponde a 
cada una de ellas, y de acuerdo con lo previsto en el Estatuto de Autonomía de Aragón, en la 
legislación autonómica de servicios sociales y en la legislación de régimen local”.

Por su parte, el artículo 46 de la citada norma atribuye con carácter general al departa-
mento responsable en materia de servicios sociales la gestión de los servicios y prestaciones 
del Sistema Público de Servicios Sociales mientras que los artículos 47 y 48 de misma atri-
buyen a las comarcas y a los municipios de más de veinte mil habitantes, respectivamente, la 
competencia para la gestión de programas de atención integral o sectorial, entre los que se 
encuentra el de preservación familiar.

Teniendo en cuenta que la organización comarcal y la municipal se caracterizan por la 
proximidad de los órganos gestores a las necesidades de los usuarios de los servicios y por 
la posibilidad de gestionar de manera más eficaz y eficiente los recursos para atender las 
necesidades de su población, se considera adecuado que la atención a menores en situación 
de riesgo en los municipios que no disponen de comarca se realice por las entidades locales 
titulares de Centros de Servicios Sociales.

A tales efectos, el artículo 50, apartado 1, de La Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios 
Sociales de Aragón, manifiesta que la Administración de la Comunidad Autónoma y las enti-
dades locales cooperarán en la aplicación de las políticas de servicios sociales, de acuerdo 
con sus respectivas competencias, mediante los instrumentos previstos en esta Ley y en el 
resto del ordenamiento jurídico.

El Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, en su artículo 34 establece 
que los órganos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón podrán delegar 
el ejercicio de las competencias que tengan atribuidas en otros órganos aún cuando estos no 
sean jerárquicamente dependientes de los delegantes.

En este sentido, el artículo 96.2 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de 
Aragón, prevé que la Administración de la Comunidad Autónoma pueda delegar el ejercicio de 
sus competencias a las entidades locales, cuando con ello se garantice su mejor ejercicio o 
una más eficaz prestación de los servicios, se facilite la proximidad de la gestión administra-
tiva a sus destinatarios y se alcance una mayor participación de los ciudadanos.

A la vista de la normativa expuesta así como del régimen jurídico de la delegación de com-
petencias a entidades locales, establecido en los artículos 100 a 102 de la Ley 7/1999, de 9 
de abril, de Administración Local de Aragón, se considera oportuno delegar la competencia de 
atención a menores en situación de riesgo a las mancomunidades y municipios determinados 
en el presente decreto, y conforme a lo dispuesto en el mismo.

Procede significar que las entidades a las que se efectúa esta delegación de competencia 
han venido desarrollando la atención a menores en situación de riesgo mediante delegación 
de funciones formalizadas en los correspondientes convenios anuales, si bien una delegación 



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

20
14

02/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 149

24956

de competencia de mayor perspectiva temporal se considera una fórmula más adecuada para 
la gestión de la citada prestación.

Por cuanto antecede, a iniciativa de la Consejera de Ciudadanía y Derechos Sociales, a 
propuesta del Consejero de Presidencia y previa deliberación del Gobierno de Aragón en su 
reunión del día 24 de julio de 2018, dispongo:

Primero.— Delegar en los Ayuntamientos de Utebo y Fuentes de Ebro y en las Mancomu-
nidades Ribera Izquierda del Ebro, Ribera Bajo Huerva y Bajo Gállego la competencia para la 
atención de menores en situación de riesgo.

El ejercicio de esta delegación se efectuará en régimen de autonomía y bajo la propia 
responsabilidad de la entidad local, sin perjuicio de los controles que se establecen en el pre-
sente decreto.

Segundo.— Facultar a la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales 
para ejercer las facultades de dirección y control, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 102 de la Ley de Administración Local de Aragón, y en concreto:

a) Emanar las instrucciones técnicas de carácter general, que habrán de ser tenidas en 
cuenta en la gestión del servicio por la Corporación Local.

b) Resolver los recursos administrativos contra los actos y acuerdos adoptados por las 
entidades locales, incluida la revisión de oficio de dichos actos, en los términos estable-
cidos por la legislación vigente.

c) Recabar en cualquier momento de la Corporación Local la información que estime 
oportuna en relación a la atención a menores en situación de riesgo.

d) Enviar comisionados con objeto de efectuar un seguimiento del ejercicio municipal de 
esta gestión.

e) Formular los requerimientos pertinentes para la subsanación de las deficiencias obser-
vadas.

f) Revocar la delegación o, en su caso, ejercer la competencia en sustitución de la en-
tidad local en los supuestos de incumplimiento de los programas y directrices, denega-
ción de la información solicitada o inobservancia de los requerimientos formulados. En 
caso de sustitución, las órdenes de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón serán vinculantes para todos los agentes que gestionen el servicio.

Tercero.— Autorizar para 2018 un gasto anual para el ejercicio de la competencia dele-
gada al Ayuntamiento de Utebo por importe de veintiocho mil novecientos cincuenta y seis 
euros (28.956 €).

Para próximos ejercicios, el coste de la competencia delegada se realizará por el importe 
efectivo realmente satisfecho por cada órgano delegado, para lo cual se faculta al Director 
Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales para su aprobación, si bien, en el su-
puesto de que el importe efectivo fuera superior al estimado el incremento se aprobará me-
diante adenda al convenio suscrito, o en el convenio del ejercicio siguiente. En ambos casos 
se habrá de contar con la autorización previa del Gobierno de Aragón.

Cuarto.— La efectividad de esta delegación requiere su aceptación por la entidad local 
interesada mediante la suscripción del convenio de colaboración en el que se formaliza el 
ejercicio de dicha competencia al incorporar una cláusula específica de cooperación adminis-
trativa en la atención a menores en situación de riesgo.

Quinto.— El ejercicio de la presente delegación se rige por lo dispuesto en este decreto, 
por el artículo 34 del Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, los artículos 
100 a 102 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, y por las demás 
disposiciones que sean de aplicación.

Sexto.— La presente delegación se establece por tiempo indefinido, salvo que se modi-
fique la organización territorial de las entidades locales afectadas o el régimen de distribución 
competencial de las ayudas de urgente necesidad, y sin perjuicio de que pueda dejarse sin 
efecto en caso de incumplimiento de las directrices y medidas que se reserva la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Séptimo.— La gestión de la competencia que se delega consistirá en el desarrollo de las 
siguientes funciones:



cs
v:

 B
O

A2
01

80
80

20
14

02/08/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 149

24957

a) El equipo técnico multidisciplinar del Centro de Servicios Sociales realizará el estudio y 
valoración de los casos de menores susceptibles de encontrarse en situación de riesgo 
o desamparo, utilizando los instrumentos de detección y los modelos y protocolos de 
derivación de casos a Protección de Menores que le sean proporcionados por el I.A.S.S.

b) La Entidad Local titular realizará la propuesta con carácter preceptivo, al servicio espe-
cializado de menores, para la declaración de la situación de riesgo de aquellos casos 
de menores valorados que lo requieran. Dicha propuesta irá acompañada por:

 -  Informe técnico del caso, donde se expresen las causas que han motivado la declara-
ción de riesgo.

 -  Proyecto de Intervención Social, donde se indique los objetivos y líneas de actuación 
con la familia y los menores, recursos necesarios, así como los plazos para su ejecu-
ción.

 -  Documento de Audiencia Previa a los interesados (Trámite de Audiencia). Dicho do-
cumento hará constar que los padres/tutores del menor (y el menor si tuviese doce 
años o suficiente juicio) conocen las causas que originan la propuesta de Declaración 
de Situación de Riesgo, los objetivos marcados para la futura intervención y las ale-
gaciones o propuestas realizadas por los interesados, en su caso.

c) El Centro de Servicios Sociales realizará el informe para la elaboración, por el servicio 
especializado de menores, de la propuesta de declaración de desamparo para el ejer-
cicio de la tutela.

d) Desde el Centro de Servicios Sociales se desarrollarán actuaciones en materia de Edu-
cación Familiar, que integran el conjunto de intervenciones profesionales que se dirigen 
especialmente a unidades de convivencia vulnerables, en situaciones de violencia in-
fantil, maltrato y de riesgo de maltrato, mediante la gestión de los programas de preser-
vación familiar y de reinserción del menor en programas de separación.

e) Los profesionales del Centro de Servicios Sociales colaborarán, de acuerdo con sus 
posibilidades, con el personal del I.A.S.S. responsable de aplicar las medidas de pro-
tección y las impuestas por los Juzgados de Menores.

Octavo.— Ambas partes serán responsables del cumplimiento de la normativa reguladora 
de protección de los datos de carácter personal que deban utilizarse en el desarrollo de las 
respectivas actividades a las que se comprometen y, especialmente, de la utilización de los 
datos personales por terceros de forma no autorizada.

Disposición final única— Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 24 de julio de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
FRANCISCO JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

La Consejera de Ciudadanía
y Derechos Sociales,

MARÍA VICTORIA BROTO COSCULLUELA


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 135/2018, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se regulan las tarjetas de estacionamiento de vehículos para personas con movilidad reducida.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 137/2018, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a doña María Carmen Lázaro Alcay, Directora del Centro de Atención a la Discapacidad I de Zaragoza, del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	DECRETO 138/2018, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a doña M.ª Carmen García Mármol, Directora de la Residencia Infantil Salduba de Zaragoza, del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	DECRETO 139/2018, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a doña Elena Isabel Díez Luño, Directora del C.A.M.P de Zaragoza, del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	DECRETO 140/2018, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a doña Concepción Oliván Manero, Directora de la Residencia de Personas mayores Ciudad de Huesca, del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	DECRETO 141/2018, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a doña Úrsula Ángela Campos Fustero, Directora de la Residencia de Personas mayores Sagrada Familia de Huesca, del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2018, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 28 de junio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de nombramiento como personal estatutario fijo de la categoría de Pinche y, con el fin de cubrir todas

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. José Manuel Lou Bonafonte.
	RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Juan Carlos Vidal Ibáñez.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 133/2018, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2018, para la estabilización de empleo temporal, de personal docente no universitario referida al Cuerpo de Inspectores de Educación.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 134/2018, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el Premio Aragón Goya 2017.
	DECRETO 136/2018, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales a efectuar una encomienda de gestión al Servicio Aragonés de Salud para la realización de actuaciones en materia de cooperac
	DECRETO 142/2018, de 24 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se delega en los Ayuntamientos de Utebo y Fuentes de Ebro y en las Mancomunidades Ribera Izquierda del Ebro, Ribera Bajo Huerva y Bajo Gállego la competencia para la atención de menores 
	ORDEN PRE/1280/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y ESRI España, para la realización de actuaciones de formación e innovación en materia educativa.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, complementaria a la de 31 de octubre de 2017, por la que se determinan las fiestas locales de carácter retribuido, no recuperables e inháb
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se rectifica la de 31 de octubre de 2017, por la que se determinan las fiestas locales, de carácter retribuido, no recuperables e 
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se rectifica la de 31 de octubre de 2017, por la que se determinan las fiestas locales, de carácter retribuido, no recuperables 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/1070/2018, de 18 de junio, por la que se aprueba el Plan General de Caza para la temporada 2018-2019.
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de puesta e
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental y se emite el Informe de impacto ambiental relativo al proyecto para la insta
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el Informe de Impacto Ambiental del proyecto de ampliaci
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de una viv
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 11 de julio de 2018, del Director General de Gestión Forestal Caza y Pesca, por la que se aprueban los Planes Anuales de Aprovechamientos Cinegéticos de las Reservas de Caza de la Garcipollera (Huesca) y de los Mo
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 12 de julio de 2018, del Director General de Gestión Forestal, Caza y Pesca, por la que se aprueban los Planes Anuales de Aprovechamientos Cinegéticos de los Cotos Sociales de Caza de Ainielle, Artaso y Sieso, Isí
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de julio de 2018, del Director General de Gestión Forestal Caza y Pesca, por la que se aprueba el Plan Anual de Aprovechamientos Cinegéticos de la Reserva de Caza de Masías de Ejulve-Maestrazgo (Teruel) para la

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1281/2018, de 20 de julio, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de salud pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adicciones y proyect



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE ALCAÑIZ
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Alcañiz, relativo a separación contenciosa 229/17.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se convoca procedimiento abierto mediante subasta para la adjudicación del aprovechamiento de canales de caza mayor, lote 1/2018 en la Reserva de Caza “Montes Unive


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada SET Las Ma
	RESOLUCIÓN 20 de julio de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada SET Las Majas

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2018, del Servicio Provincial de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda de Teruel, por la que se señala fecha para el levantamiento de las Actas Previas a la Ocupación de las fincas afectadas por el expediente de ex

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación de por
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del Proyecto de transformación a regadío del paraje “El Campillo”, en el término mu
	ANUNCIO de la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca, por el que se somete a información pública el proyecto de orden del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se aprueba el Plan General de Pesca para la temporada 2018
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Autoescuela San Mateo, S.L. a celebrar en Monzón (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Enterprise Formación Continua, SRL, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Sistemas de Gestión de la Prevención S.L. (Prevensystem S.L.) a celebrar en La Al
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Sistemas de Gestión de la Prevención S.L. (Prevensystem S.L.) a celebrar en 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/1281/2018, de 20 de julio, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de salud pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adicc

	AYUNTAMIENTO DE ESPLÚS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Esplús, relativo a la ampliación de actividad de construcciones metálicas.

	AYUNTAMIENTO DE FISCAL 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fiscal, relativo a las fiestas locales de 2019.




